
COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 607 del 01/07/2021

Settore: SEGRETARIO GENERALE
Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO, PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE 

PROCEDURE DI GARA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA,  TRAMITE UTILIZZO DELLA 
PIATTAFORMA ELETTRONICA ALBO FORNITORI DEL COMUNE DI 
MONTEVARCHI, PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI 
RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI E GESTIONE DEL SERVIZIO DI RICARICA - 
CIG 877749385C - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

RICHIAMATA  la  Deliberazione  n.  82  del  13/04/2021,  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha 
stabilito: 

– di confermare l'interesse del Comune di Montevarchi all’installazione di sistemi di ricarica 
per veicoli  elettrici,  nelle  aree idonee,  sia dal punto di vista della funzionalità  che della 
visibilità, nonché a garantire un numero adeguato di stalli, superiore al parametro di 1 punto 
di ricarica ogni 1000 abitanti  di  cui alla  Legge n. 120/2020, di  conversione del D.L. n. 
76/2020,  dando  atto  che  nell'ambito  delle  aree  di  parcheggio  debbano  essere  preferite 
localizzazioni che non interferiscano con le aree di sosta a pagamento;

– di mettere a disposizione gratuitamente il suolo pubblico occupato dagli stalli di sosta delle 
auto,  mentre  rimarrà a titolo oneroso l’occupazione delle porzioni di  suolo  occupate  dai 
dispositivi di ricarica;

– di approvare i contenuti della manifestazione di interesse all'uopo predisposta dall’U.O.A. 
“Coordinamento, predisposizione e controllo delle procedure di gara”; 

– di dare impulso al Dirigente del 3° Settore “Lavori pubblici e Ambiente” affinché provveda 
a  predisporre  le  idonee  procedure  per  l'individuazione  di  soggetti  pubblici  o  privati  cui 
affidare il servizio di installazione e gestione di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici, 
per la durata di anni 10, in coerenza con i contenuti della sopra richiamata manifestazione di 
interesse; 

RICHIAMATA  altresì  la  Determinazione  n.  523  del  03/06/2021  del  Dirigente  del  3°  Settore 
“Lavori Pubblici e Ambiente” del Comune di Montevarchi, con la quale:

– è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016,  per  l'affidamento  del  servizio  di  realizzazione  di  una  rete  di  infrastrutture  di 
ricarica  per  veicoli  elettrici  e  gestione  del  servizio  di  ricarica  (CIG  877749385C)  da 
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa tra tutte le imprese 
che hanno partecipato alla manifestazione d'interesse;

Pagina 1/5



– è stata approvata la relativa documentazione di gara, disponendo, in conformità alle vigenti 
disposizioni  legislative  in  materia,  la  pubblicazione  della  stessa sul sito  istituzionale  del 
Comune di Montevarchi, ai sensi degli artt. 29 comma 1 e 36 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 
e ss.mm.ii.;

– è stato stabilito il termine per la ricezione delle offerte in 15 (quindici) giorni a decorrere 
dalla data di pubblicazione del bando di gara; 

DATO ATTO che con la sopra citata Determinazione n. 523/2021 la documentazione di gara è stata 
trasmessa  all’U.O.A.  “Coordinamento,  Predisposizione  e  Controllo  delle  procedure  di  gara”,  la 
quale  ha  provveduto  a  pubblicare  la  procedura  in  data  03/06/2021  mediante  utilizzo  della 
piattaforma  elettronica  “Albo  Fornitori”  del  Comune  di  Montevarchi,  accessibile  all'indirizzo 
internet  https://montevarchi.albofornitori.net/,  fissando il  termine per la ricezione delle  offerte il 
giorno 17/06/2021 alle ore 10:00;

RICHIAMATA la  Determinazione  n.  539  del  11/06/2021  del  Dirigente  del  4°  Settore  “Affari 
generali  e  funzioni  di  organizzazione  e  di  governo  dell’Ente”,  nonché  della  U.O.A. 
“Coordinamento,  Predisposizione  e  Controllo  delle  procedure  di  gara”,  con  la  quale  è  stato 
prorogato  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  dal  17/06/2021  alle  ore  10:00 al 
30/06/2021 alle ore 18:00, stabilendo altresì l'esperimento della gara per il giorno 01/07/2021 alle 
ore 09:00, mediante il portale “Albo Fornitori” del Comune di Montevarchi; 

DATO ATTO che: 
– la procedura di gara si svolgerà interamente in modalità telematica tramite la piattaforma 

“Albo Fornitori” del Comune di Montevarchi;
– il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'Ing. Antonio Longo, Dirigente del 3° 

Settore “Lavori Pubblici e Ambiente” del Comune di Montevarchi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti  di appalto con il  criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto; 

CONSIDERATO quanto previsto in particolare dal comma 3 del succitato articolo riguardo alla 
scelta  dei  commissari  componenti  le  commissioni  di  giudicatrici,  nell’attesa  dell’adozione  della 
disciplina completa  in materia  di iscrizione all’Albo e suo concreto avvio di cui all’art.  78 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e dal Comunicato del Presidente di Anac del 09/01/2019; 

VISTO che l’art. 1 comma 1 lett. c) del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca-cantieri”), come modificato da ultimo dall'art. 52 
del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, ha disposto che “fino al 31 giugno 2023 non trovano applicazione,  
a  titolo  sperimentale,  le  seguenti  norme  del  codice  dei  contratti  pubblici,  di  cui  al  decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50: […] c) articolo 77, comma 3, quanto all’obbligo di scegliere i  
commissari  tra  gli  esperti  iscritti  all’Albo  istituito  presso  l’Autorità  nazionale  anticorruzione  
(ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole  
di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

TENUTO CONTO che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  fissato  alle  ore  18,00  del 
30/06/2021 è scaduto, che è pervenuta a “sistema” sulla piattaforma telematica “Albo Fornitori” n. 
1 offerta e che è possibile ora procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 77 comma 
7 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTE le Linea guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Criteri di  
scelta  dei commissari di  gara e di iscrizione degli  esperti  nell’Albo nazionale obbligatorio dei  

Pagina 2/5

https://montevarchi.albofornitori.net/


componenti delle commissioni giudicatrici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1190 del 16 novembre 2016; 

VISTO l'art.  216  comma  12  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo  il  quale  “fino  all'adozione  della  
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere  
nominata  dall'organo della  stazione  appaltante  competente  ad effettuare  la  scelta  del  soggetto  
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate  
da ciascuna stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che l’art.  77 del  Codice riguardo alla  figura del  commissario  prevede che  “I 
commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o  
amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui  affidamento  si  tratta.  La nomina del  RUP a  
membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura” (comma 4), 
che  “Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno  
ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori  
relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie  
funzioni d'istituto” (comma 5) e che “Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni  
l'articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura  
civile,  nonché l'articolo  42  del  presente  codice.  Sono altresì  esclusi  da successivi  incarichi  di  
commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso,  
con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione  
di atti dichiarati illegittimi” (comma 6); 

RITENUTO pertanto di provvedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice 
della  procedura  in  oggetto  per  l'apertura  della  documentazione  amministrativa,  delle  offerte 
tecniche e delle offerte economiche nelle professionalità individuate dalla stazione appaltante, nelle 
seguenti figure professionali esperte ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016: 

– Presidente: Arch. Bucci Paola ;
– Componente: Sig. Serravillo Alessandro;
– Componente: Sig. Vecchi Angelo; 

DATO ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Cei Stefania, 
Istruttore  Direttivo  Amministrativo  funzionalmente  assegnata  alla U.O.A.  “Coordinamento 
Predisposizione e Controllo procedure di gara”; 

PRESO ATTO che le competenze richieste ai componenti della Commissione giudicatrice non sono 
tutte  rinvenibili  nell’ambito delle professionalità interne al  Comune di Montevarchi,  essendo un 
membro (Sig. Serravillo Alessandro) nominato all'esterno di tali professionalità; 

PRESO  ATTO,  pertanto,  che  occorre  impegnare  le  somme  necessarie  per  il  compenso  da 
corrispondere  all'unico  componente  esterno  della  Commissione  giudicatrice  di  cui  sopra,  Sig. 
Serravillo Alessandro, ritenendo congruo il compenso per ogni seduta pari ad € 250,00 e per un 
importo massimo di € 750,00 per l'attività svolta dallo stesso in seno alla Commissione giudicatrice, 
in funzione della natura e consistenza della selezione da svolgere e del numero dei partecipanti; 

DATO ATTO che l'incarico che svolgerà il Sig. Serravillo Alessandro rientra tra le prestazioni di 
tipo occasionale ai sensi degli artt. 1 e 5 del D.P.R. n. 633/73 e che il compenso a lui spettante sarà  
escluso dal campo di applicazione IVA, ma sarà soggetto a IRAP ai sensi del D.Lgs. n. 446/1997;

TENUTO CONTO che l'incarico al Sig. Serravillo Alessandro si configura come occasionale ai 
sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e pertanto, secondo quanto precisato dall'Autorità 
di  vigilanza  dei  Contratti  Pubblici,  non è soggetto  alle  disposizioni  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla L. n. 136/2010; 

Pagina 3/5



DATO ATTO che sono state acquisite le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all'art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTO il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 
“Armonizzazione dei sistemi contabili” e con il D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti  pubblici”),  in particolare l’art.  29 
comma 1 del D.Lgs.  n. 50/2016, a norma del quale deve essere pubblicata la composizione della 
commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”); 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 30 del 30/06/2020 con il quale 
veniva conferito all’avv. Angelo Capalbo l’incarico di direzione del 4° Settore “Affari generali e 
funzioni  di  organizzazione  e  di  governo  dell’Ente”,  nonché  della  U.O.A.  “Coordinamento, 
predisposizione e controllo delle procedure di gara”; 

CONSIDERATO che, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto 
dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la 
sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 05/01/2021, immediatamente eseguibile, 
con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2021-2023;

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice per l'esame delle 
offerte pervenute per la gara in oggetto:
- Presidente: Arch. Bucci Paola; 
- Componente: Sig. Serravillo Alessandro;
- Componente: Sig. Vecchi Angelo; 

2) DI DARE ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa 
Cei  Stefania,  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  funzionalmente  assegnata  alla  U.O.A. 
“Coordinamento Predisposizione e Controllo procedure di gara”; 

3) DI AVER ACCERTATO che i componenti della commissione individuati al punto 1) non 
si trovano in alcuna delle condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 
commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, come da dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
allegate al presente atto; 

4) DI IMPEGNARE la somma onnicomprensiva di € 750,00 necessaria per il compenso da 
corrispondere all'unico componente  esterno della  Commissione giudicatrice di  cui sopra, 
Sig.  Serravillo  Alessandro,  per  l'attività  svolta  dallo  stesso  in  seno  alla  Commissione 
giudicatrice; 

Pagina 4/5



5)  DI  IMPUTARE  la  somma  onnicomprensiva  di  €  750,00  sul  Bilancio  2021-2023, 
esercizio 2021, Capitolo 044501 ad oggetto “Spese per gare di appalto e contratti - ufficio 
gare e contratti”, Macroaggregato 01.05.1.03, P.Fin. U.1.03.02.99.999 - “Altri servizi diversi 
n.a.c.”; 

6)  DI  PUBBLICARE  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  la  composizione  della  commissione  giudicatrice  e  i  curricula dei  suoi 
componenti, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016; 

7) DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti la Commissione giudicatrice. 
 

Montevarchi,  01/07/2021 Il Segretario Generale
CAPALBO ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24  
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi  
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

Pagina 5/5


	Settore: SEGRETARIO GENERALE
	Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO, PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE PROCEDURE DI GARA

